

KOL på tværs

– samarbejde og livskvalitet

24. november 2016

Hotel Frederik d. II, Slagelse

Registrering og morgenkaffe (kl. 08.30 – 09.00)

Velkomst (kl. 09.00)

Anne Dalhof, projektleder, Region Sjælland.

Marianne Neerup, daglig leder af KOL Kompetencecenter.

Hvorfor fungerer det tværsektorielle samarbejde ikke, når alle gerne vil og er der sat så meget ind på det? (kl. 09.20)

Ditte Høgsgaard, ph.d.-studerende, Roskilde Universitet.

Problemstillingen om de sundhedsprofessionelles kommunikation og samarbejde på tværs af sektorerne, når ældre patienter udskrives, har siden 1970'erne været på den politiske og fagprofessionelle dagsorden - nationalt og internationalt. I et aktionsforskningsprojekt har en forskergruppe sammen med sundhedsprofessionelle fra en hospitalsafdeling og en kommunal hjemmepleje skabt nye forståelser af problemstillingen. De har afprøvet og evalueret eksperimenter, der har bidraget til forbedring af den tværsektorielle kommunikationspraksis. I dette oplæg præsenteres afprøvede eksperimenter, udfordringer undervejs i projektet og de samlede forskningsresultater.

Aftalerne om det tværsektorielle samarbejde set ud fra forløbsprogrammets perspektiv (kl. 10.05)

Christina Olofsson Sørensen, sundhedskonsulent, Roskilde kommune.

Forløbsprogrammet har en central betydning for det tværsektorielle samarbejde. Det er med til at fastsætte opgavefordeling, hvem der gør hvad og hvornår samt henvisning og kommunikation. Oplægget vil afdække muligheder og udfordringer i det tværsektorielle samarbejde, og komme med forslag til, hvordan det tværsektorielle samarbejde kan styrkes set fra et kommunalt perspektiv.

Pause (kl. 10.40 – 11.00)

KOL-patienter i almen praksis (kl. 11.00)

Rune Ahrensberg, praktiserende læge, Sorø.

Almen praksis fungerer som tovholder for borgeren med KOL og har derfor en nøglerolle i forhold til det tværsektorielle samarbejde. Oplægget sætter fokus på det tværsektorielle samarbejde med et perspektiv fra almen praksis. Herunder vil der blive belyst både forventninger til lægen som tovholder, såvel som tovholderens forventninger til samarbejdspartnere.

Borgerhistorier (kl. 11.30)

Annie Larsen og Louise Jensen, Kalundborg.

En borger med KOL og en pårørende fortæller deres personlige historie med sygdommen tæt inde på livet. De vil dele deres oplevelser om mødet med sundhedsvæsenet og overgange mellem sektorer. Desuden fortæller de deres opfattelse af, hvordan borgere med KOL og pårørende kan indgå som part i sundhedsvæsenets tværsektorielle samarbejde.

Frokost (kl. 12.00 – 12.45)

Hvordan hjælper vi det gode liv i et palliativt aspekt (kl. 12.45)

Marie Lavesen Karlsson, udviklingssygeplejerske, Nordsjællands Hospital.

Palliation handler om at forebygge og lindre i forbindelse med livstruende sygdom. Den rette palliative indsats kan være med til at fremme livskvaliteten og kan også have positiv indvirkning på sygdommens forløb hos borgere med KOL.

Lungekoret fra Greve (kl. 13.20)

Ulrik Skat, korleder og Lungekoret fra Greve.

Lungekoret i Greve er Danmarks største af slagsen. Koret blev dannet i november 2013, og på de 3 år har koret udviklet sig fra at være en småhostende flok til at være et stort velsyngende ensemble med masser af koncertvirksomhed. Hver anden fredag samles 60 lungesyge sangere til korsang, socialt samvær og musikalsk symptombehandling. Sang og vejtrækningsøvelser har en positiv effekt på de skader som fx KOL har gjort på lungerne, og lungekor bliver mere og mere udbredt som rehabilitering. Lkoret i Greve er et samarbejde mellem den Den Musiske Skole og Center for Sundhed & Pleje i Greve Kommune.

Kaffepause (kl. 13.40 - 14.00)

Hvordan musikterapi kan give fysisk og psykisk lindring til borgere med KOL (kl. 14.00)

Marie Falk, musikterapeut.

Musikterapi handler om at skabe kontakt og kommunikation med mennesker gennem musikalske aktiviteter og oplevelser. Oplægget sætter fokus på, hvordan musik bliver terapi for kronisk syge borgere samt hvordan musik kan bruges til lindring.

Det sidste nye indenfor KOL (kl. 14.30)

Uffe Bødtger, overlæge og forskningslektor, Næstved Sygehus.

Normalvis definerer vi KOL ud fra en nedsat lungefunktion. Imidlertid ved vi at patientens symptomer har en større betydning for sygelighed og dødelighed end lungefunktionen. Derfor er det relevant at forholde sig til forskellige fænotyper inden for KOL. Med dette oplæg sættes der bl.a. fokus på, at forskellige patienter med KOL kan opleve forskellige symptomer, og derfor har behov for en individualiseret behandling.

Opsamling og afslutning på dagen (kl. 14.50 - 15.00)



KOL kompetencecenter

KOL kompetencecenter er et kompetence- og videnscenter. Vi bidrager med at styrke og udvikle det tværsektorielle samarbejde til gavn for borgere, pårørende og sundhedsprofessionelle i Region Sjælland.

Læs mere på www.regionsjaelland.dk/kolcenter.